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Abstrakt

Magisterská diplomová práce se zaměřuje na jeden aspekt práva veřejných zakázek

v České republice. Konkrétně poskytuje podrobný výklad české právní úpravy

podmínek umožňujících použít pro zadání veřejné zakázky jednací řízení

s uveřejněním nebo jednací řízení bez uveřejnění. Za tímto účelem čerpá ze zákona

č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, dostupné

odborné literatury, rozhodovací praxe Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže,

judikatury českých soudů a Evropského soudního dvora. Výklad je proveden

v zájmu srovnání české regulace s úpravou obsaženou ve směrnicích Evropské unie

v dané oblasti (2004/18/ES, 2004/17/ES a 2009/81/ES). Po vyložení i těchto směrnic

se zaměřením zejména na odlišnosti proti českému právu diplomová práce poskytuje

závěry o správnosti jejich transpozice do českého právního řádu, v čemž leží těžiště

celé práce.

Abstract

The master’s thesis focuses on one aspect of public procurement law in the Czech

Republic. Specifically, it provides with thorough interpretation of the Czech legal

regulation of conditions allowing for using negotiated procedure with prior notice

or negotiated procedure without prior notice to award a public tender. In order

to achieve such purpose, the thesis uses information from the 137/2006 Coll., Public

Procurement Act, as amended, available doctrinal literature and case law

of the Office for the Protection of Competition, Czech courts and the European

Court of Justice. The interpretation is performed to compare the Czech regulation

with the one contained in relevant European directives (2004/17/EC, 2004/18/EC

and 2009/81/EC). After interpretation of these directives focused majorly

on differences from the Czech law, the thesis provides conclusions about correctness

of transposition of the directives into Czech legal system, which is the core of its

focus.
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Úvod

Téma této diplomové práce se soustředí na skupinu dvou druhů zadávacích

řízení, které lze dle českého právního řádu použít pro zadání veřejné zakázky.

Na první pohled by se mohlo zdát, že problematika veřejných zakázek je pouze

procedurální, relativně nezajímavou a nedůležitou partikularitou obchodního,

resp. soutěžního práva, ve které je navíc pro obchodní právo nezvykle silná

ingerence práva veřejného.1 Stačí se ovšem podívat na jednoduchá statistická data

a lze snadno zjistit, že právo veřejných zakázek ovlivňuje podstatnou část

ekonomického života v realitě České republiky.

Dle Ministerstva pro místní rozvoj, v jehož gesci je správa oblasti veřejných

zakázek v České republice, byly v roce 2010, za nějž jsou data snadno k dispozici,

zadány veřejné zakázky v rozsahu více než 268 miliard Kč.2 Pokud je tento údaj

srovnán s českým hrubým domácím produktem stejného roku,3 pak, při zanedbání

zahraničního vlivu, činí výsledný podíl zadaných veřejných zakázek na užití

hrubého domácího produktu více jak zhruba 7%.4 To je pro srovnání větší objem,

než je celkový objem výstavby za zkoumaný rok.5

Stejně jako významný podíl veřejných zakázek v národním hospodářství

svědčí o důležitosti tohoto dílčího právního odvětví i to, že patří mezi prioritní

oblasti harmonizace práva v Evropské unii, které jsou zmíněny přímo ve Smlouvě

o fungování Evropské unie.6 Již výše řečené postavení práva veřejných zakázek

1 Srov. rozsudek Krajského soudu v Brně sp. zn. 31 Ca 83/2004-36.
2 MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČESKÉ REPUBLIKY. Statistiky veřejných zakázek za rok
2010 [online]. [citovány dne 21. července 2012]. Dostupné z www: http://www.portal-

vz.cz/CMSPages/GetFile.aspx?guid=fabccb69-7a38-472b-b79c-9c80c536df5e.
3 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Národní účty – 4. čtvrtletí 2010 : Tab. 1 Hrubý domácí produkt
(absolutně, indexy) [online]. [citovány dne 21. července 2012]. Dostupné z www:

http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/hdp03111111.xls.
4 Vlastní výpočet.
5 Viz zdroj uvedený v poznámce pod čarou č. 3.
6 Čl. 179 odst. 2 Konsolidovaného znění Smlouvy o fungování Evropské unie.
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v oblasti práva veřejného7 pak vyvolává zvláštní důraz na pečlivý rigidní výklad

v něm obsažených právních pravidel.

Zvolené téma se týká dvou ze speciálních forem zadávacího řízení,

které, na rozdíl od všemi zadavateli volně užitelných8 řízení otevřeného9 a užšího,

mohou zadavatelé zvolit pouze při splnění pevně daných podmínek. Dva textem

pokryté druhy zadávacího řízení jsou jednací řízení s uveřejněním a jednací řízení

bez uveřejnění. Původní zaměření práce bylo širší a mělo se vztahovat na všechny

speciální druhy zadávacího řízení podle § 21 odst. 1 písm. c) až f) zákona o veřejných

zakázkách, leč v průběhu psaní se ukázalo, že takto definované téma je pro účely

diplomové práce s ohledem na složitost a obsáhlost právní úpravy, zejména

podmínek použití jednacích řízení, příliš rozsáhlé, a v zájmu zachování přiměřené

délky diplomové práce by utrpěla podrobnost zpracování. Proto bylo téma se

souhlasem vedoucího diplomové práce zúženo. Na okraj je vhodné poznamenat,

že přestože je možné jednací řízení použít za omezených podmínek, nejedná se

o řízení používaná vzácně. V již zkoumaném roce činil podíl jednacích řízení 56%

všech zadávacích řízení co do počtu a 34% co do vydaných finančních prostředků.10

Práce se zabývá výkladem jednotlivých podmínek, které umožňují každý

ze zkoumaných druhů řízení zadavatelem zvolit. K tomu je použit kontext nejen

odborné literatury vztahující se k tématu, ale i kontext judikatury českých správních

soudů, Soudního dvora Evropské unie („Soudní dvůr“) a rozhodovací praxe Úřadu

pro ochranu hospodářské soutěže („Úřad“). Úřad je správním úřadem konajícím

dohled nad řádným postupem zadavatele při zadávání veřejných zakázek.11

Text po provedeném výkladu dále u každého z jednacích řízení analyzuje,

jestli podmínky stanovené zákonem o veřejných zakázkách správně reflektují

7 Toto postavení potvrzuje odborná literatura, např. GRULICH, Tomáš a VEČEŘA, Ivo. Nad novým

zákonem o veřejných zakázkách. Právní rozhledy, 2006, č. 22, s. 818-825. ISSN 1210-6410. Str. 820.
8 Viz § 21 odst. 2 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů (dále

označován pouze jako „zákon o veřejných zakázkách“ nebo „zákon“).
9 To ovšem nelze použít pro zakázky v oblasti obrany nebo bezpečnosti podle § 21 odst. 2 zákona věty

za středníkem.
10 Viz zdroj uvedený v poznámce pod čarou č. 2.
11 Viz § 112 zákona o veřejných zakázkách ve spojení s § 43 odst. 5 tamtéž.
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úpravu obsaženou ve směrnicích evropského práva harmonizujících zadávání

veřejných zakázek v Evropské unii. V závěrech o správnosti transpozice dotčených

směrnic leží těžiště celé diplomové práce.

S předcházející analýzou úzce souvisí i snaha vykládat rozebíraná ustanovení

eurokonformním způsobem. Základní relevantní výkladové pravidlo restriktivní

interpretace podmínek pro použití zde analyzovaných druhů zadávacích řízení

opakovaně judikoval Soudní dvůr.12 Vzhledem k uvedenému požadavku

restriktivního výkladu a též základním zásadám, na kterých stojí právo veřejných

zakázek v Evropské unii,13 je z hlediska transpozice za chybnou považována taková

česká právní úprava, která rozšiřuje možnosti použití jednacích řízení v porovnání

s evropským právem.14

12 Např. rozsudek ve věci 199/85, bod 14, rozsudek ve věci C-328/92, bod 15, nebo rozsudek C-385/02,

bod 19. Restriktivní výklad bývá někdy zpochybňován v případě jednacího řízení s uveřejněním,

které je dostatečně transparentní, viz na str. 561 ARROWSMITH, Sue. The Law of Public
and Utilities Procurement. 2nd Revised edition. London : Sweet & Maxwell, 2005. 1547 p. ISBN 978-

0-421-75850-6. Odkazované dílo je v práci použito jako relevantní zdroj, protože přesto, že skýtá


[…]


pouze ujasňuje, že výjimka z působnosti zákona není tímto ustanovením narušena.

Další podmínky pro použití jednacího řízení bez uveřejnění nejsou v § 23 odst. 10

písm. b) zákona uloženy.

Směrnice v oblasti obrany a bezpečnosti se situací zabývá ve svém čl. 28

odst. 2 písm. a) způsobem kompletně shodným se zákonem o veřejných zakázkách.

Obsahuje taktéž výslovný odkaz na zakázky na služby v oblasti výzkumu

nebo vývoje vyloučené z její působnosti. Rozsah této výjimky je totožný s rozsahem

v zákoně o veřejných zakázkách. Transpozice je provedena zcela správně.
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Závěr

Komplexní výklad jednotlivých podmínek, jejichž naplnění odůvodňuje

použití jednoho z jednacích řízení pro zadání veřejné zakázky českými zadavateli,

provedený po zohlednění relevantní odborné literatury, rozhodovací praxe Úřadu

a judikatury českých i evropských soudů byl použit ke srovnání české právní úpravy

s úpravou zadávacích směrnic. Jejich obdobná analýza zejména se zaměřením

na odlišnosti od zákona o veřejných zakázkách je rovněž obsahem této diplomové

práce. Dílčí závěry o správnosti české transpozice jsou k nalezení na koncích

jednotlivých kapitol a podkapitol práce.

Vyplývá z nich, že v komplikované problematice, jakou bezpochyby důvody

vedoucí k možnosti uchýlení se k jednacím řízením jsou, český zákonodárce nijak

zásadně neselhává. Většina podmínek je transponována správně. Chyby je zpravidla

vcelku snadné překlenout výkladem. Několik nedostatků podstatnějšího charakteru

bylo ale objeveno.

Patří sem nevztažení zákazu podstatných změn v případě návaznosti

jednacích řízení na předchozí selhavší zadávací řízení krom na zadávací podmínky

i na nabídky uchazečů a potenciální smluvní vztah veřejnou zakázku realizující.

Druhý problém spočívá v nepřesném převedení podmínek ziskové účelovosti

pořizovaných plnění v oblasti zakázek ve výzkumu a vývoji. Ani jedna z těchto chyb

výraznějšího rázu není zjevně úmyslnou snahou českého zákonodárce rozšiřovat

možnosti použití jednacích řízení nad rámec evropského práva. Jedná se spíše

o nedůslednost výkladu zadávacích směrnic před jejich transpozicí a následné

nepřesnosti při jejich převedení do zákona o veřejných zakázkách.

Zejména v případě opomenutí u zakázek ve výzkumu a vývoji chybí

dostatečná judikatura Soudního dvora schopná potvrdit v práci dosažené závěry.

Není proto vyloučené, že by se tento orgán uchýlil k výkladu bližšímu českému

pojetí a chybovost zákona by tak byla ve finále menší, než z práce vyplývá.

Do budoucna lze ovšem doporučit, aby nedůslednosti byly odstraněny, a to

zcela jednoduše více doslovným přebráním formulací zadávacích směrnic do zákona.
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To by umožnilo mnohem snazší přizpůsobení interpretace českých orgánů

potenciálnímu výkladu provedenému Soudním dvorem. Na druhou stranu problémy

transpozice nejsou tak zásadní, aby vyžadovaly urychlenou novelizaci zákona.

Závěry této práce tedy mohou především sloužit jako impuls k vylepšení transpozice

v případě přijetí nové evropské úpravy práva veřejných zakázek, která je k datu této

práce v přípravě.312

312 EUROPEAN PARLIAMENT. Legislative Observatory : Public procurement : 2011/0438(COD)
[online]. [citována dne 2. listopadu 2012]. Dostupná z www:

http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2011/0438(COD)&l=en;

ODDĚLENÍ KOMUNIKACE EVROPSKÉ KOMISE. Modernizace veřejných zakázek podpoří růst
a pracovní místa [online]. [citováno dne 2. listopadu 2012]. Dostupné z www:

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-11-1580_cs.htm.
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Negotiated Procedure

Summary

The master’s thesis focuses on thorough interpretation of Czech public

procurement law (contained in the 137/2006 Coll., Public Procurement Act,

as amended) of conditions allowing the procuring authority to use one

of the negotiated procedures, either with or without prior publication of notice.

That is done in order to achieve a valid comparison of the Czech legal framework

and the one contained in the public procurement directives of the European Union

(2004/17/EC, 2004/18/EC and 2009/81/EC). Similar interpretation of relevant

provisions of the directives is performed as well with the same purpose.

The resulting comparison is used to determine whether the Czech law is

complying with requirements of the directives in the analysed aspects. General

conclusion in that field is that the Czech legislative body accomplishes good

transposition of the European law with some minor and less minor drawbacks. Most

of these faults can be overcome by euro-conforming interpretation.

The two less easily solvable problems are in the field of negotiated procedures

following a failure in a different kind of procedure and in the field of negotiated

procedures used in the area of research and development. The first error in question

lies in different approach to substantial alterations of the original contract

potentially executed in the original procurement procedure. While the European

law excludes substantial alterations directly to the original contract, the Czech one

excludes only substantial alterations to the tender conditions.

Second mistake originates in insufficient transposition of research-and-

development exclusivity of performance demanded in the research and development

tenders. The directives prohibit using negotiated procedures in case of performance

aimed at general profitability or commercial viability. The Czech Public

Procurement Act only excludes such performance that can ensure profit

to the procuring authority.

Any of the found transposition errors is not grave enough in nature,

especially considering their obvious unintentionality, to require immediate

amendments to the Public Procurement Act. It is concluded in the end that

the findings of the thesis can be utilised in perfecting transposition of the new

proposed public procurement directives currently in legislative procedure.
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