Oponentský posudek k diplomové práci

Diplomant : Bc. Martin Koudelka

Téma : Jednací řízení

Práce odevzdána : 13.11.2012

Rozsah : 78 stran textu

Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené téma lze považovat za velmi aktuální. Autor si jako cíl svého odborného posouzení zvolil problematiku jednacího řízení jako jednoho ze zvláštních druhů zadávacího řízení, které je v praxi poměrně hojně reflektováno. Nad to lze konstatovat, že právě jednací řízení bylo částečně dotčeno posledními novelizacemi zákona o veřejných zakázkách (zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách). S přihlédnutím k těmto změnám, které byly provedeny v relativně nedávné minulosti, je zvolené téma možno považovat za velmi aktuální a práci zpracovanou komplexně na toto téma za mimořádně přínosnou.

Náročnost práce:

S přihlédnutím k tomu, že si diplomant za svůj cíl vytkl rozbor pouze jednoho ze způsobů zadávacího řízení, totiž jednací řízení s uveřejněním nebo bez uveřejnění, lze takto velmi úzce zaměřené téma považovat za obtížné pro zpracování. Autor totiž musel proniknout do hloubky problematiky tak, aby mohl zpracovat práci v požadovaném rozsahu. Lze konstatovat, že tento cíl se diplomantovi zdařil, když předložil práci, která je svým rozsahem téměř jeden a půl násobkem běžně předkládaných diplomových prací. Nadto je třeba konstatovat, že i po obsahové stránce jde o práci zcela mimořádnou, která velmi zajímavým a přehledným způsobem do skutečně detailních podrobností vykládá a rozebírá zkoumanou problematiku.

Hodnocení práce:

1) Splnění cíle práce

Jak již bylo výše konstatováno, autor si za svůj cíl vymezil komplexní rozbor problematiky jednacího řízení, a to ve dvou formách, jako jednacího řízení bez uveřejnění a jednacího řízení s uveřejněním. Zároveň již v úvodu své práce diplomant konstatuje, že tuto problematiku zamýšlí pojmout nejen z pohledu české právní úpravy, ale zejména i z hlediska jejího srovnání s úpravou evropskou, což je mimořádně důležité, neboť zvolená problematika velmi úzce souvisí a je ovlivňována směrnicemi Evropské unie. Tento cíl byl v práci skutečně naplněn a autor beze zbytku to, co si v úvodu práce vytkl, také splnil. Jak již bylo konstatováno, a je třeba tuto skutečnost znovu zdůraznit, práce je po obsahové stránce velmi kvalitní a veškeré výklady a rozborů, které diplomant do práce zařadil, jsou čtivé, přehledné, srozumitelné a v řadě ohledů s přihlédnutím k vlastním stanoviskům autora také velmi přínosné.

2) Samostatnost při zpracování tématu

V práci jsem neobjevil žádné pasáže, které by svědčily o snaze autora čerpat z odborných pramenů, aniž by byla provedena příslušná citace či odkaz. Kladně hodnotím, že se diplomant pokouší o jisté novátorské pojetí a o nový pohled na zvolenou problematiku. V rámci tohoto cíle autor zaujímá řadu svých osobních stanovisek, která dostatečně argumentačně podkládá.

3) Logická stavba práce

Posuzovaná diplomová práce má jasnou strukturu a systematiku, která je na vysoké úrovni. Autor nejprve v obecné rovině rozebírá relevantní právní úpravu a zabývá se jen v rozumném rozsahu problematikou zákona o veřejných zakázkách a jeho návaznosti na evropské právo, aby následně přistoupil již k samostatným výkladům, a to nejprve jednacího řízení s uveřejněním a následně jednacího řízení bez uveřejnění. Dílčí témata rozebírá do všech podrobností v rámci subkapitol, které na sebe logicky navazují a mají ucelenou strukturu. Logická stavba je tak na mimořádné úrovni, celkově je text přehledný a velmi čtivý.

4) Hloubka provedené analýzy

Jak již bylo konstatováno několikrát, je třeba kladně ocenit především obsahovou stránku práce. Autor stál před nelehkým úkolem zpracovat problematiku jednacího řízení jako zvláštního druhu zadávacího řízení, když v takovém rozsahu v odborné literatuře takto úzké téma dosud nebylo zpracováno. I přes tuto obtížnost zvoleného tématu a potřebu hloubky provedené analýzy se autor vypořádal se zvoleným tématem na mimořádné úrovni. Kladně je třeba ocenit, že bohatě čerpá nejen z tuzemské, ale i zahraniční literatury, a využívá také v potřebném rozsahu dostupné judikatury a také příslušných a významných rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, jako orgánu dohledu. Práci je obtížné cokoliv vytknout, veškeré závěry, které autor činí, jsou dostatečně argumentačně podloženy a lze s nimi v obecné rovině vyslovit souhlas.

5) Práce s literaturou

Práce s odbornou literaturou je zcela dostatečná a přiměřená, autor využívá jak literatury tuzemské, tak i zahraniční.

6) Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá a nemám k ní zásadních připomínek či výtek.

7) Úprava práce (texty, grafy, tabulky)

Proti formálnímu zpracování a podobě práce nemám námitek.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě diplomové práce by se autor měl ještě znovu vrátit k otázce jednacího řízení bez uveřejnění, a to v rámci problematiky, kterou rozebírá v kapitole 3.4, tj. z hlediska návaznosti jednacího řízení bez uveřejnění na předchozí zadávací řízení. V tomto ohledu mám na mysli zejména pro praxi velmi významné otázky spojené s provedením víceprací a víceslužeb, když by bylo přínosné, aby tyto otázky diplomant vysvětlil i z pohledu posledních změn právní úpravy a jejich významu.

Závěrečné hodnocení

Posuzovanou diplomovou práci - s přihlédnutím k výše uvedenému - považuji za mimořádnou a velmi kvalitní, plně splňující všechny požadavky kladené na závěrečné práce studentů v rámci

magisterského studia. Jednoznačně ji tak doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji její klasifikaci známkou výborně.

V Praze dne 3. ledna 2013

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.